
 
Unione Montana Appennino Parma Est 

 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

DELL’UNIONE MONTANA APPENNINO PARMA EST 
 

VERBALE N. 1 DI GARA 
BANDO PROCEDURA APERTA  

PER L’INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO GESTORE DELLE ATTIVITA’ DI EDUCAZIONE 
AMBIENTALE DEI PARCHI DEL DUCATO  - PERIODO 2018-2020 

 
IMPORTO A BASE D’ASTA € 409.344,00 (rinnovo compreso) 

 
CODICE CUP E99H17000050005 -  Lotto 1:  CODICE CIG 74065140B5 – Lotto 2: CIG 7407788C08 – 

Lotto 3: CIG 74079100B9 
 
 
L'anno duemiladiciotto il giorno sette del mese di maggio alle ore 15,00 si sono riuniti presso la sede 
istituzionale dell’Unione Montana Appennino Parma Est, P.zza G. Ferrari, 5 43013 Langhirano (PR), 
nell’ufficio del Responsabile della Centrale Unica di Committenza, aperto al pubblico, il Presidente 
monocratico ing. Bacchieri Cortesi Giampiero, nella sua qualità di Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza, oltre alla dott.ssa Bianca Mattace ed al dott. Ugo Giudice quali testimoni. 
E’ inoltre presente il dott. Francesco Maiorana per la ditta Esperta S.r.l.. 
Alle ore 15,00 il Presidente monocratico dichiara aperta la gara; 
 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Comitato Esecutivo dell’Ente Parchi e la Biodiversità dell’Emilia Occidentale 
n. 79 del 26/07/2017 è stato approvato il “PROGETTO PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DELLE ATTIVITA’ DI EDUCAZIONE AMBIENTALE NEI PARCHI DEL 
DUCATO” dell’importo complessivo di Euro 409.344,00;  

- in esecuzione della Determinazione a contrarre n.° 925 del 28/12/2017 del Responsabile d’Area 
dell’Ente di Gestione per i Parchi e La Biodiversità Emilia Occidentale, con  Determinazione N. 67 
del 12/03/2018 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana 
Appennino Parma Est è stata indetta “procedura aperta”, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50 del 
18/04/2016, per l’individuazione del SOGGETTO GESTORE DELLE ATTIVITÀ DI 
EDUCAZIONE AMBIENTALE DEI PARCHI DEL DUCATO, aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D. Lgs. N. 50/2016;  

- in data 15/03/2018 veniva pubblicato il bando di gara approvato, unitamente a DGUE e relative 
Linee Guida, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” dell’Unione 
Montana Appennino Parma Est; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO  

Il Presidente constata che l’Ufficio Protocollo ha consegnato alla commissione n. 3 (tre) buste chiuse e 
sigillate contenenti atti di partecipazione della gara in oggetto, pervenute, entro il termine perentorio, fissato 
per le ore 12:00 del giorno 30 aprile 2018, dalle seguenti Ditte: 
 
 

N.° Ditta Sede Data e Protocollo di arrivo 

1 ASTREA SOC. COOP. 
Via Dei Mille, 23 – 43036 
Fidenza (PR) 

30/04/2018 ore 10.05 prot. n. 3764 



2 
ESPERTA S.R.L. 
 

Strada Giarola, 8 - 43044 
Collecchio (PR)  

30/04/2018 ore 10.24 prot. n. 3766 

3 

ATI - ESPERTA S.R.L. + 
EUREKA SOC. COOP. 
SOCIALE A R.L. 
 

Strada Giarola, 8 - 43044 
Collecchio (PR) + Via Manfredi, 
18 - 29122 Piacenza 

29/01/2018 ore 08.31 prot. n. 3767 

 
La Commissione prende atto che i plichi presentati risultano tutti regolarmente chiusi, sigillati e 
controfirmati sui lembi di chiusura così come previsto dal disciplinare di gara, e procede a numerare le buste. 
Il Presidente: 
- enuncia preliminarmente ai membri i principi con cui coordinerà i lavori della commissione, tesi alla 

massima apertura rispetto all’interpretazione degli atti presentati, pur tutelando il principio di parità di 
trattamento e di impossibilità di sanare documenti non in possesso dell’impresa alla data di presentazione 
dell’offerta; 

- dispone, quindi l’apertura dei plichi ai soli fini della verifica dell’ammissibilità delle offerte delle ditte 
concorrenti, numerando la documentazione presentata seguendo l’ordine di arrivo;  

- appone la firma sulle buste recanti l'offerta tecnica e quella economica presentate dai concorrenti; 
- dispone la verifica della documentazione amministrativa presentata dalle Ditte partecipanti, da cui si 

evince quanto segue: 
 

N. Ditta Evidenze documentali  

1 ASTREA SOC. COOP. Ditta partecipante per il lotto 2 

2 ESPERTA S.R.L. Ditta partecipante per il lotto 3 

3 
ATI - ESPERTA S.R.L. + EUREKA 
SOC. COOP. SOCIALE A R.L. 
 

Ditta partecipare per i lotti 1-2 

 
A seguito delle suddette operazioni si è riscontrato che è necessario procedere con l'attivazione del soccorso 
istruttorio, ai sensi dell’art 83 c. 9 del D.Lgs 50/2016, nei confronti delle Ditte concorrenti nn. 1, 2 e 3 e, 
conseguentemente, occorre sospendere la presente seduta pubblica di gara. 
La data e l’ora di riconvocazione della seduta verrà preventivamente pubblicata sul sito dell’Unione Montana 
Appennino Parma Est. 
La presente seduta pubblica viene sospesa alle ore 15,30. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
IL PRESIDENTE 

Ing. Giampiero Bacchieri Cortesi 
 
 

I TESTIMONI  
Dott. Ugo Giudice 

 
 

Dott.ssa Bianca Mattace 


